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at disse Ejendomme bliver udstykker naar 
det ikke kan ske paa  den i dette Lovfor- 
slag foreslaaede Maade, idet det i Øjeblik- 
ket ikke er 홢 heldigt i større Stil at drive 
en Udstykning frem af disse Ejendomme, 
har  j eg tænkt, at de kan finde Anvendelse 
paa den Maade, her er foreslaaet, idet 
saadanne . Forsøg ' har min største Inter- 

- 홢 esse. 홢 . 홢 - 홢 - 홢' , - 
Paa Finansloven tor indeværende Aar 

var der opført 100,000 Er. til Oprettelse 
af et Forsøgsmejeri i- Københavns Nærhed. 
Grunden til,  at dette Forslag blev fremsat 
paa Finanslovene var, at der allerede siden 
1909 indenfor mejeriinteresserede Kredse 

> har været Krav fremme om et saadant 
Forsøgsmejeri. I  1913 nedsatte Landhus- 
holdningsselsl:abet et Udvalg, der skulde 
tage dette , Sp ørgsmaal under 홢 nærmere 
Overvejelse, og paa Grundlag af en Ind- 
stilling fra Mejerikredsene fremsatte jeg 
Forslaget paa Finansloven for indeværende 
Aar. Finansudvalget udskød imidlertid 
Spørgsm aalet, idet det gik ud fra, ät Tiden 

I I ikke var egnet til Opførelse af et Mejeri, 
fordi. Byggematerialer og lignende var i 
saa høj Pris. Jeg havde en Forhandling 
derom med Finansudvalget inden Jul og 
ogsaa senere, og da Forpagtningskontrak- 
terne udløb for disse Gaarde Faurholm' 
og Trollesminde nu til 1. April," tog jeg 
under Overvejelse, om det ikke var mu- 
ligt; at dette Forsøgsmejeri kunde oprettes 
paa disse Gaarde i Nordsjælland samtidig 
med, at andre Forsøg kunde iværksættes 
der. Forudsætningen for Oprettelsen af et 
Forsøgsmejeri er, at der skal komme omtrent 
1,000,000 og helst 2,000,000 Pund Mælk til 
Behandling dér, og det kunde til Tider 
have visse Vanskeligheder, hvad der blev 
fremhævet under Finanslovbehandlingen 
her i Tinget, at iaa opkøbt säa- megen 
Mælk. Men hvis man beholder disse 
Gaarde, vil en Del af Mælken kunne frem- 
stilles. paa dem. Naar jeg h a r  taget dette 
Spørgsmaal op til Overvejelse, er det og- 
saa p a a  Henstilling .. fra- Finansudvalget, 
der har , beset. Gaardene; og efter hvad jeg 
ved, har de Medlemmer, der ved den Lej- 

I - ' lighed var til Stede, faaet det Indtryk, at 
Tanken havde Tilslutning ira mange tor- 
skellige, Sider. T o.5 

At Lovgivningsmagten il 871, da btam- 
stutteriet blev ophævet, besluttede/ at nøar 
disse Gaardes Forpagtningskontrakter ud^ 
løb, skulde, de boi^sælges, var L og for SIg 
ikke underligt, naar man tager id ensyii il til, 
at Forsøgsvæsenet paa. den Tid ikke var 
kendt. Forsøg^abomtoriet er oprettet 
langt senere, nemlig i  1883 under Docent 

Fjord. Gårdene  Faurholm og > Trolles- 
minde har f gennem Tiderne alligevel væ- 
ret en Slags Forsøgsstationer, men paa 
andre Omra'ader' end Forsøgslaboratoriets, 
og vil man lægge Mærke til, hvordan For- 
holdene var omkring Midten af det forrige 
Aarhundrede, vil man se, at Stutteriet paa 
disse Gaarde var et stort Foretagende. 
Senere gik det ned ad Bakke med Stutte- 
riet, og det blev/ som sagt, nedlagt i 1871. 
Skønt man altsaa i 1871 vedtog; at disse 
Gaarde skulde sælges, har man dog ladet 
Aar gaa efter Aar, uden at det er sket. 
Senest ved Loven af 1899 blev det be- 
stemt, at Gaardene skulde sælges 1. April 
1917, altsaa i Aar, haar Forpagtningskon- 
trakterne udløb. Samtidig blev det ved- 
taget, at Landbrugsministeriet har Be- 
myndigelse til at udstykke visse Dele af 
disse , Gaarde. Der er ogsaa i de sidste 
Aar udstykket for 228,000 Kiv, og Prisen 
pr., Tønde Land har gennemsnitlig været 
omkring 420 Kr. Den aarlige Afgift af 
Gaardene andrager omkring 20,000 Kr.; 
og; den Interesse, Staten kan have i at 
b eholde G aar derie, naar de kun skal 
benyttes - til Bortforpagtning, . er altsaa 
ikke stor. v , 

Ifølge § 1 i dette Lovforslag bort- 
falder § 8 i Loven af 1871, saa at Gaar- 
dene, hvis Lovforslaget vedtages, fremdeles 
bliver i Ståtens E j e .  Det har dernæst 
været min Forudsætning ved dette Lov- 
forslags Fremsættelse, at der paa disse 
Gaarde skulde anstilles Forsøg paa for- 
skellige Omraader : til Gavn for Lån dbru- 
get; først og fremmest ved Oprettelse af, 
et Forsøgsmejeri der, hvorved deir kan 
spares ikke lidt i Retning af Opførelse af 
Bygninger og ved, at en Del af den Mælk, 
som skal benyttes ; til Forsøgene, skal 
fr emstilles paa selve Gaardene. , . 

Man kan maaske spørge: Er Tiden 
nu inde til at behandle et saadant Spørgs- 
maal her  i Tinget ? Dertil vil jeg sige, 
at hvad der kommer efter de Tider, vi nu 
er inde i, er der ingen, der kan sige no- 
get om, men een Ting tror :-jeg, man dog 
kan være enig om, nemlig at. Konkur- 
rence.n paa de forskellige Omraader ikke 
vil blive mindre, end den har været hidtil 
og er i Øjeblikket, og derfor er der Grund 
til at paase, at vi ogsaa indenfor Landbruget 
saa godt som muligt bliver sat i Stand til at op- 
tage deii Konkurrence, ;der,sikkert vil komme; 
Og er der nogejb Tidspunkt, hvor Land- 
bruget haft: :stoi' Betydning, og' hvor 
Interessen i særlig Grad har samlet sig 
om dette, er det netop under de nuvæ- 
rende ulykkelige Forhold, og derfor mener 


